全国教育专业学位研究生教指委函件

关于举办“田家炳杯”全日制教育硕士专业学位研究生

教学技能大赛的第二轮通知

教指委发〔2021〕03-2号

各相关培养院校：

为进一步做好“田家炳杯”全日制教育硕士专业学位研究生教学

技能大赛组织工作，现就大赛报名注册、参赛缴费等有关注意事项通

知如下：

一、参赛对象

本届大赛共设置 12 个赛项组别，参赛选手要求专业对口报名，且

为在校研究生（2021 年 7 月 20 日前在校有学籍）。其中职业技术教育

赛项仅针对加工制造、信息技术、财经商贸、旅游服务等四个专业方

向。

二、比赛内容

1.初赛教学设计。参赛选手可根据各学科领域特点，从现行中（小）

学及中职学校教材自选 1 课时内容开展相应课堂教学设计，教学设计

评价标准详见“初赛参考评价量表”（附件 1）。

其中：心理健康教育赛项选用的教材必须是公开出版的中（小）

学心理健康教育教材，且经省教育厅审定使用，若选手所在地没有省

教育厅审定教材，可选用其他省的审定教材。如果查实选用教材不符

合要求，将取消作品参赛资格；教学设计评价标准详见“心理健康教

育赛项初赛评分标准”（附件 2）。

2

学前教育赛项的教学活动设计要求如下：按照《幼儿园

教育指导纲要（试行）》及《3-6 岁儿童学习与发展指南》理

念，根据不同年龄段幼儿发展需要及幼儿园领域活动特点，

自主设计某一年龄班、某一主题活动背景下的某一教学活动，

写出完整的教学活动方案，并说明设计意图、活动目标、活

动准备、活动过程及各环节的设计理由。字数不超过 5000字。

教学活动设计评价标准详见“学前教育赛项初赛评分标准”

（附件 3）。

学科教学（历史）教学设计评价标准详见“学科教学（历

史）赛项初赛评分标准”（附件 4）。

2.初赛教学视频。参赛选手从所设计的 1 课时内容中任

选一个教学片段，录制 10 分钟左右的授课视频（视频中参赛

选手必须出镜），授课视频评价标准详见“初赛参考评价量表”

（附件 1）。

其中：心理健康教育赛项授课视频评价标准详见“心理

健康教育赛项初赛评分标准”（附件 2）。

学前教育赛项教学视频要求为：总时长 10 分钟左右，包

括 7-8 分钟的教学活动现场视频（参赛选手必须出镜）和 2-

3 分钟的说课与教学反思视频；视频内容须与提交的教学活

动设计与说明分析内容一致，视频评价标准详见“学前教育

赛项初赛评分标准”（附件 3）。

学科教学（历史）授课视频评价标准详见“学科教学（历

史）赛项初赛评分标准”（附件 4）。

3.决赛内容。决赛的内容（包括学段、所用教材、课题

3

等）由赛项组委会决定，并在决赛通知中公布。评价标准详

见“决赛参考评价量表”（附件 5）。

其中：心理健康教育赛项评价标准详见“心理健康教育

赛项决赛评分标准”（附件 6）。

学前教育赛项评价标准详见“学前教育赛项决赛参考评

分标准”（附件 7）。

学科教学（历史）赛项评价标准详见“学科教学（历史）

赛项决赛评分标准”（附件 8）。

三、作品提交

1.大赛专题网站网址。“田家炳杯”全日制教育硕士专业

学 位 研 究 生 教 学 技 能 大 赛 专 题 网 站 网 址 为 ：

http://edm.zjnu.edu.cn/。

2.学校管理员认证。竞赛实行“参赛选手网上注册报名

+参赛院校管理员审核负责”机制，请每所培养院校指定联

系人 1名为学校管理员进行注册认证，同时将盖有学校研究

生管理部门章的“参赛学校联系人信息表”（附件 9）扫描

后发送到大赛邮箱：374679567@qq.com，以便承办院校赛

项组委会认证帐号后一对一告知。

3.参赛选手注册。各参赛选手首先登录大赛报名系统自

行注册帐号，经学校管理员审核通过后方可使用。

4.初赛参赛流程。选手从报名到完成作品提交的完整流

程为：学校管理员认证（7 月 10 日起）—>参赛选手注册—>

学校管理员审核帐号—>参赛选手自行上传作品（建议 7 月

20 日前完成，为学校审核预留时间）—>学校管理员审核推

4

荐本校作品（7 月 22 日前完成）—>学校管理员导出“初赛

选手信息汇总表”（附件 10）后盖章发送扫描件至大赛邮箱：

374679567@qq.com（7 月 22 日前完成）,详细情况对照可查

看网站 http://edm.zjnu.edu.cn/的报名操作提示步骤。

四、缴费流程

1.缴费平台。本次大赛参赛费通过承办院校“浙江师范大

学融合收费平台”进行网络缴费。

2.参赛费用。7 月 22 日前承办院校赛项组委会根据各培

养院校推荐的参赛选手人数核算出需缴纳参赛费（每生 500

元），并将缴费信息发送到院校指定联系人手机。

3.操作流程。院校指定联系人扫描二维码登录“浙江师

范大学融合收费平台”，用预留的手机号认证登录后点击“待

缴账单入口”—>填写“电子发票信息”和“电子发票接收邮

箱”—>点击“立即支付”即可完成在线支付，缴费详见“缴

费操作指南”（附件 11）。

附件：

1.初赛参考评价量表

2.心理健康教育赛项初赛评分标准

3.学前教育赛项初赛评分标准

4.学科教学（历史）赛项初赛评分标准

5.决赛参考评价量表

6.心理健康教育赛项决赛评分标准

7.学前教育赛项决赛评分标准

5

8.学科教学（历史）赛项决赛评分标准

9.参赛学校联系人信息表

10.初赛选手信息汇总表

11.缴费操作指南

全国教育专业学位研究生教育指导委员会

2021 年 6 月 9 日